ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 апреля 2019 г. N 469

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ ОТДЕЛЬНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ

И ИНЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила предоставления субсидий из

федерального бюджета на государственную поддержку отдельных общественных и иных

некоммерческих организаций, утвержденные постановлением Правительства Российской

Федерации от 27 декабря 2010 г. N 1135 "О предоставлении субсидий из федерального бюджета на

государственную поддержку отдельных общественных и иных некоммерческих организаций"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 2, ст. 326; 2012, N 53, ст. 7957; 2016, N 4,

ст. 533; N 24, ст. 3525; N 47, ст. 6644; 2017, N 18, ст. 2783; N 51, ст. 7802).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 19 апреля 2019 г. N 469

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ

ОТДЕЛЬНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ И ИНЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. Пункт 3(1) дополнить подпунктом "д" следующего содержания:

"д) ведение получателем субсидии раздельного аналитического учета по операциям со средствами

субсидии.".

2. В пункте 3(3):

а) в абзаце четвертом подпункта "а" слова "и срок, в течение которого необходимо перечислить

субсидию на реализацию мероприятий программы" исключить;

б) подпункт "к" изложить в следующей редакции:

"к) отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и отчет о

достижении значений показателей результативности предоставления субсидии.".

3. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 27.12.2019 N 1921.

4. Дополнить пунктом 3(7) следующего содержания:

"3(7). В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Министерство труда и

социальной защиты Российской Федерации, Министерство здравоохранения Российской Федерации

в течение 10 рабочих дней со дня принятия указанного решения возвращают получателю субсидии

документы, представленные в соответствии с пунктом 3(3) настоящих Правил, с обоснованием

принятого решения.".

5. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Субсидии предоставляются в соответствии с настоящими Правилами и соглашением,

заключенным по типовой форме, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации

(далее - соглашение), содержащим в том числе следующие положения:

а) сведения о размере субсидии;

б) условия предоставления субсидии;

в) перечень затрат, на финансовое обеспечение которых предоставляется субсидия;

г) сроки перечисления субсидии, а также возможность осуществления расходов, источником

финансового обеспечения которых являются остатки субсидии, не использованные в течение

текущего финансового года;

д) значения показателей результативности предоставления субсидии, установленные

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, Министерством

здравоохранения Российской Федерации;

е) обязательство о представлении получателем субсидии заявки на получение субсидии, отчета о

расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и отчета о достижении

значений показателей результативности предоставления субсидии, а также сроки и формы

представления отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения

которых является субсидия, и отчетности о достижении значений показателей результативности

предоставления субсидии;

ж) утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 27.12.2019 N 1921;

з) основания и порядок приостановления и прекращения предоставления субсидии;

и) ответственность сторон за нарушение условий соглашения;

к) последствия недостижения получателем субсидии установленных значений показателей

результативности предоставления субсидии;

л) порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатков субсидии, не

использованных в отчетном финансовом году;

м) утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 27.12.2019 N 1921;

н) запрет конвертации в иностранную валюту полученных из федерального бюджета средств, за

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством

Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования,

сырья и комплектующих изделий, а также иных операций, связанных с достижением целей

предоставления указанных средств, установленных нормативными правовыми актами,

регулирующими порядок предоставления субсидий, бюджетных инвестиций или взносов в уставный

капитал юридических лиц;

о) условия и порядок заключения дополнительного соглашения о расторжении соглашения (при

необходимости).".

6. Пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9. В случае установления по итогам обязательной проверки, проведенной Министерством труда и

социальной защиты Российской Федерации, Министерством здравоохранения Российской

Федерации и (или) органами государственного финансового контроля, факта нарушения

получателями субсидий целей, порядка и условий предоставления субсидий, а также недостижения

значений показателей результативности предоставления субсидий соответствующие средства

подлежат возврату в доход федерального бюджета:

а) на основании требования Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации,

Министерства здравоохранения Российской Федерации - не позднее 10-го рабочего дня со дня

получения получателем субсидии указанного требования;

б) на основании представления и (или) предписания органа государственного финансового контроля

- в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.".